ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Município de LAGOA D'ANTA
Palácio José Laurentino

LEI MUNICIPAL No 321, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018.

"Institui a Semana Municipal cle Cultura
Evongélica e o Dia Municipal do
Evongélico".

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAGOA D'ANTA/RN, faço saber que a Câmara
Legislativa Municipal aprovou eu sanciono a seguinte lei:

Art. l' - Fica instituída no âmbito do Município de Lagoa d'Anta/RN, a Semana da Cultura
Evangélica, a ser realizada na última semana mês de outubro de cada ano, ficando também instituído o
Dia Municipal do Evangélico no dia 3l de outubro de cada ano.

{rt, 2" - A semana a que se refere esta lei tem por finalidade divulgar a cultura evangelica.
mediante a realizaçáo das diversas atividades e será um evento de congraçamento de todas as igrejas
evangélicas. independentemente da ordem denominacional.

Art. 3' - São instituídos, durante a Semana da Cultura Evangélica, os seguintes dias de
homenagens:

I - Aos músicos evangélicos;
II - Aos atores evangélicos;
III * Aos escritores evangélicos;
IV - Aos movimentos de jovens evangélicos;
V - Aos movimentos de senhoras evangélicas;
VI - Aos homens e mulheres missionárias que se dedicam à difusão dos princípios cristãos
evangélicos;
VII - Aos grupos de crianças e adolescentes evangélicos.

Art.4 - A semana de que trata esta lei será constituída de atividades, manifestações artísticas e
culturais além de trabalhos evangelísticos desenvolvidos pela comunidade evangélica do Município de
Lagoa d'Anta/RN, podendo ter a colaboração dos Poderes Legislativo e Executivo.

Parágrafo IJnico. Entende-se por trabalhos evangelísticos e manifestações artísticas e culturais:

I - Apresentação de corais e músicos com arranjos de hinos de louvor e adoração;
II - Apresentação de peças de teatro e demais encenações de temas bíblicos;
III - Gincanas desportivas e intelectuais, visando a integração de membros da igre.ia com a
comunidade;
IV - Feira do livro evangélico;

43a/v'fo1
Rua Ver severino Guedes o"'3xiÊ,93,-,,!;it?^bs?:&D'Anta/RN - cEP 5e227-ooo

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

Município de LAGOA D'ANTA
Palácio José Laurentino

l-r4uLre u *,, t §q GABTNETE DA PREFEITArpÂaÂrnÀYop t 9tktrr3,

V - Demais manifestações que não sejam contrárias aos princípios cristãos evangélicos

Art. 5'- Para arealizaçáo dos eventos constantes no Art. X dessa Lei o Poder Executivo poderá
celebrar convênios com Igrejas e Entidades evangélicas no Município de Lagoa d'Anta/RN

Art. 6'- A comemoração ora instituída passa a integrar o Calendário Oficial de Datas e Eventos
do Município de Lagoa d'Anta/RN.

{rt.7o - O evento poderá contar com a participação de todas as instituições evangélicas situadas
no Município de Lagoa d'Anta/RN.

Art. 8o - Será formada uma Comissão Organizadora, cujos integrantes serão representantes os
pastores ou representantes das diversas Entidades Evangélicas existentes no município e a esta Comissão

^ caberá a elaboração da programação para a semana.

Art. 9" - As Secretarias Municipais de Educação, de Assistência Social, de Saúde do Município
e Fundações Municipais de Cultura e Esporte poderão participar da Comissão Organizadora, e de todas
as atividades voltadas pararealização da Semana Municipal de Cultura Evangélica.

Art. 10" - Fica o Poder Executivo autorizado a regulamentar a presente lei, caso seja necessário

Art. 11o - As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão à conta de verba própria
consignada no orçamento vigente.

Art.12'- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

Lagoa D'anta/RN, l0 de outubro de 2018.

*í/"sar"b
TAIANNI LOPES SANTOS

Prefeita Municipal

Rua Ver. Severino Guedes de Moura, 69 - Centro - Lagoa D'Anta/RN - CEP: 59227-000
CNPJ: 08.1 42.887/0001 -64

18t12t2018 PREFEITURA À/UNICIPAL DE LAGOA D ANTA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA D'ANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
LEI I\{UNICIPAL N'. 32 I/20 III

"lnslitui a Semuttu Municipal de Cultura Et'ungélica
e o Dia lVÍunit'ipal clo Evangelico".

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAGOA D'ANTA/RN, faço
saber que a Câmara Legislativa Municipal aprovou cu sanciono a
seguinte lei:

Art. l'- Fica instituida no âtnbiro do Municipio de Lagoa cl'Anra/RN"
a Semana da Culttrra Evangélica. a ser realizada na últirra senrana nrês
de outubro de cada ano, tlcando tambénr rnstituiclo o Dia Municipal «1o

Evangelico no dia 3 I de tlutubro cle cada ano.

Art.2" - A semana a quc se re Ír,r's çstil lci tent por Ilnlliiladc divulgar
a cultura evangelica, mediante a realizaçào das diversas ativitlades
eserá um evento ds congraçamcnto de totlas as igrejas el,angelicas,
independentemente da ordem denorrinacional.

Art.3" - Sào instituidos, duranre a Senrana da Ctulrura Evangelica. os
seguintes dias cle homcnagens:

I -Aos músicos evangélicos;
II- Aos atores evangélicosl
III -Aos escritores evangélicos;
IV- Aos movrmentos de jovens evangélrcos;
V -Aos movimentos de senhor.as evangélicas;
VI- Aos homens e mulheres missionárias que se de<licarn à tliÍirsào
dos princípios cristàos evangélicosl
VII -Aos grupos de crianças e adolesoentes evangélicos.

Art.4u - A semana de cluc trata esta lei será constituida de ativiclatles,
manitêstações artisticas e culturais alem tle trabalhos evangelisticr.rs
clesenvolviclos pcla contunidade evangr'lica clo Mr-rnicipio de Lagoa
tl'Anta/RN, podendo ter a colaboraçào clos poclerEs Legislarivõ e
Executivo.

Parrigralo Único.Entende-se por trabalhos evangelisticos
manifestações artísticas e culrurais :

I - Apresentação de corais e mirsicos com ar-ranjos de hinos de louvor
e adoraçào;

ll - Apresentaçào tle peças de teatro e demais encenações de temas
bíblicos;

lll - Gincanas desporttvas e intelectuais, visantlo a integraçào de
membros da igreja com a comunidade;

IV - Feira do livro evangélico,

V - Demais mâniÍ'estaçõcs que nào sejanr contrárias aos principios
oristàos evangélicos.

Art.5'- Para a realizaçào clos evcntos constantes no Art. X c.lessa Lei
o Poder Executivo poderá celebrar convênios com Igrejas e Entrdudes
evangélicas no Municipiu de Lagoa d'Anta/RN

Art. 6' - A comemoração ora instituítla passa a intcgrar o CalcnrJáncr
Oficial de Datas e Eventos do Município de Lagoa d'Anta/RN.

Art, 7u -O evento poderá contar com a particripaçào tle todas as
instituiçôes evangélicas situadas no Municipio cle Lagoa d'Antn/RN.

Art. 8'-Será Íbnnada Lrma Comissào Organrzadora. e ujos intcgranres
serào representantes os pastores ou representantes clas divg1s,3,

2
http://www.diariomunicipal.com.br/Íemurn/materia/0F26c7D9/03Ao9zY1AtQm3rnycL5-g2aKydb3l wdSodiRjfQypTpicDnwKTHsHm0bjU_Gk4N

18t12t20',t8 PREFEITURA MUNICIPAT DE LAGOA D ANTA

Entidades Evangelicas cxistentes no municipit'r c a esta Comisstjo
caberá aelaboraÇào da programaçào para a semana.

Art.9" - As Secretarias Municipais dc Educaçiio. de Assistôncia
Social, de Saúde do Municipio c FundaçÕcs Mr.rnicipais dc Cultura c
Esporte poderiio participar da Conrissào Organizadora. e dc todas as
atividades voltaclas para realizaçào da Senrana N4unicipal cle Cultura
Evangélioa.

Art, 10" - Fica o Poder Exeoutivo autorizado a regulame ntar a
presente Lei, caso seja necessário.

Art, llu - As despesas decon'entes da execução da presente lei
correrào à conta de verba pr'ópria consignarla no orçalrento vigeute.

Art. 12" - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Lagoa d'Anta/RN, l0 cle ourubro de 2018.

TAIANNI LOPES S..INTOS
PreÍ'eita Municiprl

Publicado por:
Gilrrar Faustino cla Silva

Código ldentilicador:0F26C7D9

Materia publicada no Diário OÍlcial dos Municipios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia l2lt2t20 t8. Ediçào l9l3
A verificação cle autenticidacle da matéria pode ser t-eita
informando o código identiÍlcador no site:
h ttp ://www. d i ar i o mu n i c i p a l. co m. br/ Í-e m u rn/

http://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/0F26c7D9/o3AogzYl AtQm3tnycL5-g2aKydb3l wd5odiRjfoypTpicDnwKTHsHm0bju*Gk4N